

سه شنبه 19 دی 1391 - 25 صفر 1433 - 8 ژانویه 2013

19 دی در گذر تاریخ ...

**19 دی در گذر تاریخ****رحلت حکیم برجسته "استاد سید کاظم لواسانی" (1353 ش)**

اشاره:

حجت الاسلام والمسلمین استاد سید کاظم حسینی لواسانی معروف به "عصار" دانشمند و حکیم برجسته مسلمان در حدود سال 1263 ش (1302 ق) در خاندانی فرهیخته در کاظمین به دنیا آمد. در حالی که یک سال داشت، پدرش او را به تهران آورد و سید کاظم از آن پس به تحصیل علم پرداخت. وی دارای هوشی سرشار و استعدادی خدادادی بود به طوری که در سه سالگی به قرائت قرآن و فراگیری ادبیات فارسی و تعلیم خط پرداخت و در پنج سالگی تمام قرآن را از حفظ نمود. استاد عصار سپس راهی اصفهان شد و در آنجا به تحصیل فلسفه مشغول شد. وی پس از مدتی به تهران بازگشت و نزد استادان این شهر، فلسفه، عرفان و فقه آموخت و به مدارج والای علمی دست یافت.

استاد سید کاظم لواسانی در سال 1290 ش به عتبات رفت و پس از بهره‌گیری از عالمان آن دیار همچون شیخ الشریعه اصفهانی، آقاضیاءالدین عراقی و میرزا محمدتقی شیرازی موفق به اخذ اجتهاد گردید. ایشان پس از اقامت ده ساله در عراق، مجدداً به تهران مراجعت نمود و در مدرسه سپهسالار، به تدریس فلسفه مشغول شد. وی همچنین مدتی در اروپا به سر برد و به زبان فرانسه تسلط پیدا کرد. از این عالم و مدرس بزرگوار آثاری بر جای مانده که تفسیر سوره حمد و کتاب علم الحدیث از آن جمله‌اند. استاد سید کاظم عصار سرانجام در نوزدهم دی ماه 1353 ش برابر با 26 ذی‌حجه 1394 ق در نود سالگی بدرود حیات گفت و در حرم عبدالعظیم (ع) به خاک سپرده شد.

قیام خونین مردم قم در اعتراض به چاپ مقاله ساواک علیه امام خمینی (ره) (1356 ش)

اشاره:

نخستین تظاهرات گسترده و شکوهمند مردم مسلمان ایران بر ضد رژیم پهلوی، پس از قیام 15 خرداد 42، در 19 دی 1357 ش در شهر مقدس قم برگزار شد و بدین گونه، پس از چهارده سال، مردم انقلابی ایران، بار دیگر با روحیه‌ای انقلابی و عزمی استوار، فریاد درود بر خمینی سر دادند. واقعه 19 دی 1356، سرآغاز مرحله نوین انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی (ره) علیه نظام استبدادی و استکباری پهلوی بود. این تظاهرات بدین علت روی داد که رژیم منفور شاه در 17 دی ماه (سالروز کشف حجاب) با درج مقاله‌ای در روزنامه اطلاعات،

امام خمینی (ره) را که در آن زمان در نجف اشرف در حال تبعید بودند، مورد توهین قرار داد و همین امر موجب اظهار نگرانی و اعتراض دسته‌جمعی فضلا و طلاب حوزه علمیه قم گردید. آنان با تعطیل نمودن درس‌ها به منازل مراجع تقلید و مجتهدان نامدار رفته و با آنها اعلام همدردی نمودند. روز بعد، بازار قم نیز تعطیل شد و افراد کثیری از دانش‌آموزان، دانشجویان و بازاریان و متدینان شهر با روحانیت همراه شده و به حرکت اعتراضی خویش ادامه دادند. ایادی رژیم که تحمل اعتراضات مردمی را نداشتند، صدای آنان را با گلوله پاسخ گفتند.

در نتیجه، از سوی مزدوران رژیم پهلوی، تیراندازی به مردم از

چهار راه فاطمی (شهداء کنونی) آغاز گشته و تعداد زیادی شهید و زخمی شدند.

عملیات کوچک ضربت ذوالفقار در میمک، به طور مشترک (1359 ش)

اشاره:

عملیات آزادسازی میمک از افتخارات مردم ایلام به ویژه ایل بزرگ خزل است که در اوایل جنگ تحمیلی صورت گرفت. این عملیات در سطح کشور کمتر معرفی شده است و جا دارد نسبت به معرفی چگونگی و ابعاد این عملیات غرور آفرین جهت هموطنان عزیز و نسل جوان اقدامات بیشتری صورت گیرد. اولین عملیات غرور آفرین رزمندگان اسلام با بازپس گیری ارتفاعات میمک در سال 1359 توسط سلحشورمردان ایل خزل

در ایلام انجام شد. اولین عملیات پیروزمندانه رزمندگان پس از اشغال ارتفاعات استراتژیک میمک در جنوب ایلام توسط دشمن متجاوز، ایل غیور، شجاع و پایبند به اهداف عالی امام (ره)، انقلاب و رهبری، به عنوان صف شکنان در یک عملیات تهاجمی این

ارتفاعات را آزاد کردند. حماسه بزرگ فتح میمک که در نوزدهم دی ماه 1359 در راستای دفاع از دستاوردهای انقلاب به وقوع پیوست، نقطه عطفی در تاریخ انقلاب اسلامی است. به استناد تاریخ و اعتراف صریح دشمن، عملیات آزادسازی میمک سرنوشت جنگ را تعیین و اولین روزنه پیروزی در جبهه ها را آشکار ساخت. غیورمردان ایل خزل با کسب

این پیروزی، پیروزی های بزرگ و بزرگتر را به رزمندگان اسلام نوید داده و طلسم شکست ناپذیری ارتش عراق را شکستند. دلیرمردان ایلامی و سلحشورمردان ایل خزل با نیروی انسانی و تجهیزات به مراتب کمتر از دشمن اما با اراده ای پولادین و تنها با توکل بر خداوند، شجاعانه به دشمن یورش برده و این منطقه استراتژیک را آزاد کردند. «میمک « شهری در غرب ایران که دلیر مردان زیادی رفتند تا این تکه از موطن ایران ایستاده بماند و یادگاری باشد از روزگار شجاعت و انسانیت. منطقه میمک به دلیل بر خورداری از موقعیت با اهمیت نظامی، همواره مورد توجه عراقی ها بوده است. آنها از دیرباز با طرح ادعاهای واهی، حاکمیت بر منطقه میمک را خواستار بودند. در زمان رژیم طاغوت نیز این منطقه بارها شاهد درگیری های مرزی بین دو کشور ایران و عراق بوده است؛ دقیقاً به همین دلیل بود که این منطقه جزء اولین مناطقی قرار گرفت که مورد هجوم و اشغال نیروهای ارتش عراق واقع شد. اولین طرح عملیاتی لشکر 81 زرهی در نهم آذر تهیه و آماده اجرا شد. در این طرح مسئولیت عملیات قسمت جنوبی منطقه لشکر 81

از سد «کنجان چم« در شمال مهران تا جنوب سومار، به تیپ یک زرهی لشکر واگذار شد که شامل منطقه اشغال شده «میمک« هم می شد. در این منطقه نیروهای متجاوز عراق در ارتفاعات «میمک« و شمال آن تا سومار حدود پانزده کیلومتر در داخل خاک ایران پیشروی کرده و در سلسله ارتفاعات صعب العبور شمال و شرق دشت «لیک« متوقف شده بودند، اما در قسمت جنوبی منطقه قسمتی از ارتفاعات مرزی در حوالی پاسگاه های «کانی سخت«، «شور شیرین« در دست نیروهای ایرانی

باقی مانده بود، در قسمت جنوبی نیز نیروهای عراقی، دشت مهران و ارتفاعات غربی سد کنجان چم را اشغال کرده بودند. با توجه به برآوردهائی که توسط فرماندهان صورت گرفت «میمک« به عنوان هدف اصلی تیپ یک لشکر 81 زرهی انتخاب شد. به این ترتیب مرحله طرح ریزی برای اجراء عملیات در منطقه غرب صالح آباد و شمال مهران در 22 آذر 59 پایان یافت. نیروهای تیپ، ضمن اجراء مأموریت پدافندی اقدامات آمادگی را برای اجراء عملیات آغاز کردند از جمله این اقدامات، سازماندهی اجراء تمرینات عملی در مناطق مشابه منطقه حمله بود. این تمرینات به صورت جدی، حدود یک ماه در حوالی آبادی «گنجوان« صورت گرفت تا این که زمان حمله برای ساعت شش و بیست دقیقه 19 دی 59 تعیین شد. در تاریخ مقرر، عملیات ضربت ذوالفقار با کلمه رمز «یا الله« آغاز شد. * آغاز هفته اهداء کتاب

25 صفر در گذر تاریخ

درگذشت "سیف الدوله حمدانی" فرمانروای حَلَب (356 ق)

اشاره:

در چنین روزی در سال 356 ه ق سیف الدوله حمدانی یکی از بر جسته ترین امیران دولت حمدانی در گذشت . وی یکی از بر پا دارندگان نهضت تمدنی و فرهنگی عرب در عصر حمدانیان بودند . * حمله ی سپاهیان چنگیزخان مغول برای تصرف همدان (619ق)

8 ژانویه در گذر تاریخ

- * درگذشت "گالیلو گالیله" منجم و ریاضی دان شهیر ایتالیایی (1642م)
- * آغاز سلطنت "عبدالعزیز ابن سعود" در جزیره العرب به کمک انگلستان (1932م)
- * آغاز جمهوری پنجم فرانسه به ریاست ژنرال "شارل دوگل" (1959م)
- * مرگ "چوئن لای"، سیاست مدار و اولین نخست وزیر کمونیست چین (1976م)
- * مرگ "بیدن پاول" صلح دوست انگلیسی مؤسس سازمان پیشاهنگی (1941م)